1
携帯端末向けマルチメディア放送システム
ISDB-Tmm
（Integrated Services Digital Broadcasting Terrestrial
Mobile Multi-Media Broadcasting）
の概要
2008 年 11 月 28 日
情報通信審議会 放送システム委員会

応できる。現在、伝送誤りに対する訂正能力を有する符号化方式の導入について検討してい
る。
ファイルキャスティングサービスでは映像・音声・データ等を含む任意型式のファイルを
伝送可能であり、映像符号化方式に関する高い拡張性を有している。
5.1. ストリーミングサービスの符号化方式
映像入力フォーマットは、ARIB STD-B32 に従う。また、映像符号化方式は、ARIB STD-B24
の記載に従う。但し、Level2.2 と Level3.0 の使用を追加する。
音声入力信号及び符号化方式は、ARIB STD-B32 に従う。
その他のデータ符号化方式については、ARIB STD-B24 及び、ARIB STD-B38 に従う。
5.2. ファイルキャスティングサービスの符号化方式
映像入力フォーマットは、ARIB STD-B32 に従う。また、符号化方式については、ARIB
STD-B24 の記載に従う。ただし、High Profile の Level 4.1 以下を追加する。
 音声入力フォーマットは、ARIB STD-B32 に従う。また、音声符号化方式は、ARIB STD-B24
に従う。ただし、MPEG-4 Audio には、HE-AAC v1、HE-AAC v2、MPEG-4 ALS、MPEG-4 SLS、
MPEG Surround を追加する。
映像、音声を含むマルチメディアコンテンツ等、任意ファイルの形式は、MIME Type で特
定される。使用可能な MIME Type 及び符号化の詳細については運用規定で定めるが、一例と
して、ARIB B-24 第２編付録規定 C に規定するものに加え、video/mp4、application/pdf、
application/x-shockwave-flash などが使用可能である。
13
6. SI／PSI、メタデータ
6.1. SI／PSI
 SI/PSI を用いた番組配列情報は、ITU-T H.222.0|ISO/IEC 138181-1 (MPEG-2 Systems)の規
定に基づき、メディア横断的に採用されている ARIB STD-B10 に示される番組配列情報に
従い、伝送する。
6.2. サービス記述メタデータ
従来の SI 情報に加え XML ベースのメタデータ処理機能を用い、ユーザフレンドリーなナ
ビゲーション機能を放送・通信経由で提供できる仕組みを有する.
6.2.1. サービス記述メタデータ記述形式
サービス記述メタデータ記述言語として、ITU-T H.750、および ARIB STD-B38 に規定され
ている、W3C で勧告化された XML Schema(version 20010502)で定義された XML Schema に従い、
記述定義言語（Description Definition Language: DDL、ISO/IEC 15938-2:2002(E)）を用い
る。
6.2.2. サービス記述メタデータによるサービス例
サービス記述メタデータを利用することにより以下の機能、およびサービスが可能になる。
① 高度な電子コンテンツガイド機能